—2—

关于开展“青春建功新时代 学习雷锋志愿行”
3·5学雷锋青年志愿服务月活动的通知

各级团组织、青年志愿者组织：

2023 年 3 月 5 日是第 60 个学雷锋纪念日，也是中国青年志

愿者行动开展 30 周年、全国大学生志愿服务西部计划实施 20 周

年纪念日。为深入学习贯彻落实党的二十大精神，落实习近平总

书记关于青年工作的重要思想和志愿服务系列重要指示批示精神，

弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神的思想热潮，经研

究，决定在全校范围内开展“青春建功新时代 学习雷锋志愿行”

3·5 学雷锋青年志愿服务月活动，现将有关事项通知如下。

一、活动主题

青春建功新时代 学习雷锋志愿行

二、活动时间

2022 年 3 月

三、活动对象

共青团河西学院委员会文件

团委发〔2023〕2号

—2—

河西学院全体在校学生

四、活动内容

（一）开展“青春建功新时代 学习雷锋志愿行”升旗仪式

暨 3·5 学雷锋青年志愿服务月活动启动仪式

2 月 27 日早上 6:40 在行政楼前举办主题升旗仪式，号召青

年学生在雷锋精神的感召下，积极向上向善，以实际行动书写新

时代雷锋故事。各学院团委组织 20 名学生代表带院旗，在行政

楼指定区域集合参加升旗仪式。医学院、临床医学院青年志愿者

分会在医学校区举行升旗仪式。

责任单位：校团委、校青年志愿者协会、各二级学院

（二）开展“学习二十大、永远跟党走、奋进新征程”主题

团日活动

各级团组织要以“学习二十大、永远跟党走、奋进新征程”

为主题开展团日活动，通过活动让广大青年深刻领悟“两个确立”

的决定性意义，增强做到“两个维护”的思想自觉，增强与党同

心、跟党奋斗的坚定意志，激发起建功新时代的信心决心。各团

支部请于 3 月 15 日之前按要求将活动开展情况及时录入智慧团

建系统。

责任单位：各二级学院团委

（三）开展 “与雷锋同行” 道德讲堂优秀青年志愿者故事

分享会活动

坚持以党的二十大精神为引领，强化对团员青年的价值引导

和人生指导，通过唱一首歌曲、看一部短片、诵一段经典、讲一

个故事、谈一番感悟、做一个承诺、开展一次志愿活动等环节，

—2—

致敬道德模范，汲取榜样力量，把道德内化于心，激励广大学生

争做新时代长征路上的追梦人。

责任单位：校团委、各二级学院团委

（四）青年志愿者组织继续推进“光盘行动”、“绿地认养”

等志愿服务活动

青年志愿者组织开展“美丽校园 青春行动”节约粮食光盘

打卡活动，倡导同学们文明就餐，养成节约粮食的好习惯，让文

明节俭成为永久“食尚”；持续开展“绿地认养”志愿服务活动，

3 月 4 日，各志愿者分会彻底清扫本学院绿地认养区域（包括草

坪，教学楼，校园内公告栏，宣传橱窗，垃圾桶等），特别是加

强各个建筑墙面“牛皮癣”的整治；开展“建设无烟校园，我们

在行动”活动，各分会在值班区域内增设“无烟督察点”，形成

健康文明的生活方式和健康向上的校园风气。

责任单位：校青年志愿者协会、各青年志愿者分会

（五）开展疫情防控志愿服务活动。各级团组织、青年志愿

者协会要依照因时因势优化调整疫情防控政策和“乙类乙管”最

新规定调整疫情防控青年志愿服务工作模式，继续发挥好青年志

愿者的重要作用。充分利用团属媒体渠道，宣传新型冠状病毒感

染“乙类乙管”相关政策，倡议广大青年志愿者保持良好生活习惯，

及时完成疫苗和加强免疫接种。

责任单位：各级团组织、校青年志愿者协会、二级学院青年

志愿者分会

（六）开展青年志愿者证认证宣传活动。各级团组织、青年

志愿者协会大力宣传青年志愿者证申领活动，做好注册青年志愿

者证发行意义和功能用途的宣传推广，并在此基础上推动志愿者

—2—

全员在“志愿汇 ”APP 平台注册，以此加快推进青年信用体系

建设。

责任单位：各二级学院团委、青年志愿者协会

五、相关要求

1.提高思想站位。各级团组织、青年志愿者协会要提高政治

站位，各学院团委要加强对各青年志愿服务组织的管理，同时密

切关注并指导“雷锋月”系列活动的具体开展过程。要积极动员

参与志愿服务的人员统一使用“志愿汇 ”APP 进行实名注册，

记录志愿服务时长，并免费为注册志愿者提供保险保障，提升本

地活动影响力。

2.做好前期筹划。各学院团委和青年志愿者分会要以“雷锋

月系列实践活动”为契机，从实际情况出发，以创新精神引领，

精心设计活动方案和具体实施办法。

3.加强宣传力度。各学院团委要广泛挖掘先进典型和感人事

迹，积极传播青年志愿者的声音，大力弘扬志愿精神。3 月 20 日

前将各学院活动情况上报团委，在此期间校团委接受各学院、各

青年志愿服务组织的投稿。请将活动情况总结和投稿内容发成婷

老师，联系方式：8285369。

共青团河西学院委员会

2023 年 3 月 25 日